л Председателю диссертационного Совета
Д 212.062.08 при ФГБОУ ВО
«Ивановский государственный
университет», доктору филологических
наук, профессору Океанскому
Вячеславу Петровичу

Надточия Игоря Олеговича
доктора философских наук, профессора,
заведующего кафедрой Гуманитарных
дисциплин, русского и иностранных
языков
ФГБОУ ВО «Воронежский институт
физической культуры»

■ 1 .

УВЕДОМЛЕНИЕ
О СОГЛАСИИ НА ОППОНИРОВАНИЕ ДИССЕРТАЦИИ

Настоящим уведомляю Вас, что не возражаю против назначения меня
официальным оппонентом по диссертации Серегина Бориса Викторовича на
тему: «Социокультурные основания спортивной этики», представленной на
соискание ученой степени кандидата философских наук по специальности
09.00.05 - этика.

С нормативными документами, регулирующими деятельность
официального оппонента, ознакомлен и обязуюсь их выполнять.

Согласен на обработку своих персональных данных.
О себе сообщаю следующие данные:
Гражданство: РФ.
Ученая степень: доктор философских наук (09.00.05)
Ученое звание: профессор
Место работы Федеральное государственное бюджетное

образовательное учреждение высшего образования «Воронежский институт
физической культуры»

Основные публикации по теме оппонируемой диссертации в
рецензируемых научных изданиях:

1. Scientific development of socio-ethical construction of ecological
marketing Pozdnyakova u.a., Dubova y.i., Nadtochiy i.o., Klimovets o.v., Rogachev
a .f Golikov v.v;., Mediterranean journal of social sciences. 2015. T. 6. № 5 SI. C.
278-281. ‘ . N

2. Современные тенденции развития философской этики Надточий
И.О. В сборнике: Сборник научных трудов ВГИФК 2014-2018 г.г Воронеж.
2018. С. 180-190. ?

3. Социально-экономические преобразования и духовно
нравственное развитие самосознания учащейся молодежи \Надточий И.О.
Проблемы социальных и гуманитарных наук. 2018. № 2(15). С. 128-133.

4. Религиозное мышление (философские критерии)\Надточий И.О.,
Сысоев А.В. \ Перспективы науки. 2019. № 3(1 1 4 ). С. 235-238.

5. Надточий И.О< Этика отношений учащихся профессиональных

Ь 1

учебных заведений среднего профессионального образования к физической
культуре- и здоровому образу жизни.

В сборнике: Медико-биологические и педагогические основы адаптации,
спортивной деятельности и здорового образа жизни. Сборник научных статей
VIII Всероссийской очной научно-практической конференции с
международным участием. 2019. С. 223-230.

6. Надточий И.О. Физическая культура как тенденция общественного
сознания в формировании здорового образа жизни

В сборнике: Медико-биологические и педагогические основы
адаптации, спортивной деятельности и здорового образа жизни. Сборник
научных статей VIII Всероссийской очной научно-практической конференции с
международным участием. 2019. С. 230-236.

7. . Надточий И.О. /Основы исследования самооценки спортсменов
В сборнике: Физическая культура, спорт и здоровье в современном
обществу. Сборник научных статей Всероссийской с международным участием
научно-практической конференции. Под редакцией А.В. Сысоева, О.Н.
Савинковой, И.В. Смольяновой. 2019. С. 316-321.

8. ( Надточий И.О. Особенности физического состояния старших
школьников в современном обществе.
В сборнике: Физическая культура, спорт и здоровье в современном
обществе. Сборник научных статей Всероссийской с международным участием
научно-црактическсй конференции. Под редакцией А.В. Сысоева, О.Н.
Савинковой, И.В. Смольяновой. 2019. С. 321-327.

9. t Надточий И.О. Понятие и виды управленческих решений в
спортивных играх, j
В сборнике: Игровые виды спорта: актуальные вопросы теории и
практики, сборник научных статей 2-ой Международной научно-практической
конференции, посвящённой памяти ректора ВГИФК Владимира Ивановича
Сысоева. 2019. С. 345-348.

10. Надточий И.О. Организация эффективного управления спортивной
командой на основе принятия управленческого решения
В сборнике: Игровые виды спорта: актуальные вопросы теории и
практики, сборник научных статей 2-ой Международной научно-практической
конфере нции, посвящённой памяти ректора ВГИФК Владимира Ивановича
Сысоева. 2019. С. 348-351.

11. Наумова М. С., Надточий И. О. Метафизика олимпизма.
В сборнике: Перспективы развития студенческого спорта и
Олимпизма. Сборник статей Всероссийской с международным участием
научно-практической конференции студентов. Под редакцией О.Н.
Савинковой, А.В. Ежовой. 2019. С. 39-44.

12; Продан И.Э., Надточий И.О. Социокультурное значение
олимпизма в контексте проблемы "двух культур".
В сборнике: Перспективы развития студенческого спорта и

I ’• |  \
!

% I
2

Олимпизма. Сборник статей Всероссийской с международным участием
научно-практической конференции студентов. Под редакцией О.Н.
Савинковой, А.В. Ежовой. 2019. С. 45-48.

13. Педагогические основания этики как вузовской дисциплины.
Надточий И.О., Сысоев А.В., Надточий С.О. //Перспективы науки.
2019. № 4(115). С. 138-140.

14. Надточий И.О., Сысоев А.В., Чу чу пал В. В. Современные
методологические основания философской этики //Глобальный научный
потенциал. 2019. № 4 (97). С. 25-27.

15. Nadtochiy I. О., Sysoev А. V., Nadtochiy S. О. THE LEARNING
PROCESS АЩ) THE MORAL EDUCATION OF STUDENTS: ETHICAL
CONSTRUCT //Components of Scientific and Technological Progress.
2019. № 1 (39). C. 8-10.

Контактная информация:
ФГБОУ ВО кафедра гуманитарных дисциплин , русского

иностранных языков ФГБОУ ВО «Воронежский институт физическо
культуры»

Адрес: г.Воронеж, ул. К. Маркса, д. 59.
Телефоны: +7 (473) 280-02-71

3

Sc
 S